UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3025/KH-UBND Hương Trà, ngày 20 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Điều chỉnh, bổ sung Công tác kiểm định chất lƣợng giáo dục và xây dựng trƣờng

đạt chuẩn quốc gia cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông

giai đoạn 2019-2025

Thực hiện Nghị quyết 1264/NQ-UBTVQH14 ngày 27/4/2021 về việc Điều

chỉnh địa giới hành chính các đơn vị hành chính cấp huyện và sắp xếp thành lập các

phường thuộc thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định

về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường

tiểu học; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về

kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông

tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về kiểm định chất

lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành Quy định

tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành Quy định

phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số

31-KH/TU ngày 07/6/2021 của Thị ủy Hương Trà, UBND thị xã Hương Trà ban

hành Kế hoạch số 2495/KH-UBND ngày 08/7/2021 về việc Xây dựng Thừa Thiên

Huế là một trong những trung tâm lớn của cả nước về giáo dục - đào tạo đa ngành,

đa lĩnh vực, chất lượng cao giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

Triển khai, thực hiện Công văn số 1552/UBND-TCKH ngày 28/4/2020 về

việc Thực hiện công tác giải ngân kế hoạch vốn năm 2020 và dự kiến kế hoạch đầu

tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và Công văn số 2782/UBND-TCKH

ngày 27/8/2020 về Danh mục đầu tư công trung hạn Chương trình Mục tiêu quốc

gia 2021-2025;

UBND thị xã Hương Trà điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 2203/KH-UBND

ngày 21/8/2019 về Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt

2

chuẩn quốc gia (KĐCLGD&CQG) cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông

giai đoạn 2019-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm định chất lượng giáo dục nhằm xác định cơ sở giáo dục (CSGD) đạt

mức đáp ứng mục tiêu giáo dục trong từng giai đoạn; lập kế hoạch cải tiến chất

lượng, duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường; thông báo

công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của

nhà trường; để cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, công nhận hoặc không công

nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục.

Công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với CSGD nhằm khuyến khích đầu tư và huy

động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho nhà trường

không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

2. Yêu cầu

KĐCLGD&CQG là hoạt động thường xuyên nhằm bảo đảm các điều kiện

nâng cao chất lượng giáo dục; xác định trách nhiệm công khai chất lượng của

CSGD đối với cơ quan quản lý giáo dục và xã hội để được giám sát, hỗ trợ mọi

điều kiện nhằm nâng cao vị thế của CSGD; Đánh giá đúng thực trạng của đơn vị,

chống bệnh thành tích trong công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác KĐCLGD&CQG có nền nếp, đạt hiệu quả,

các CSGD xác định nhiệm vụ này là hoạt động thường xuyên trong từng năm học; là

cơ sở, là điều kiện cần thiết và quan trọng trong việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, kế

hoạch phát triển nhà trường;

Các CSGD xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục phù hợp với đặc

điểm tình hình thực tế của đơn vị, địa phương nhằm nâng cao hiệu quả các hoạt động

giáo dục, chất lượng giáo dục và thúc đẩy đơn vị phát triển lên tầm cao hơn.

Đảm bảo các yêu cầu về chất lượng đội ngũ; chất lượng giáo dục; chất lượng

thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi và cơ sở hạ tầng kỹ thuật theo hướng đầy đủ, đồng

bộ, an toàn, hiện đại cho các cơ sở giáo dục thuộc lộ trình.

Phấn đấu đến năm 2025, có 34/38 CSGD, đạt tỉ lệ 89,5% được đánh giá ngoài

công nhận đạt KĐCLGD&CQG theo quy định.

2. Chỉ tiêu

Định hướng đến năm 2025, thị xã Hương Trà có 38 CSGD trực thuộc, trong đó có

11 trường mầm non, 15 trường tiểu học, 01 trường TH&THCS, 08 trường THCS, 03

3

trường THPT.

- 100% CSGD xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả cải tiến

chất lượng giáo dục hằng năm;

- Tiếp tục đổi mới và ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý

và hoạt động giáo dục;

- 100% CSGD đủ điều kiện được ĐGN đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng

giáo dục từ cấp độ 1 trở lên, trong đó tỷ lệ đạt cấp độ 2 từ 80% - 90%, đạt cấp độ 3

từ 5% - 8%;

- Phấn đấu 89,5% CSGD được ĐGN để công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ

1, 2 theo quy định;

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHÍNH

1. Tăng cường vai trò quản lý, chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước, các cấp

ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác KĐCLGD&CQG nhằm nâng cao chất

lượng giáo dục; các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thị xã chủ động phối hợp

để xây dựng kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình;

2. Nâng cao nhận thức, sự hiểu biết của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và

toàn xã hội về vai trò, mục đích và ý nghĩa của công tác KĐCLGD&CQG;

3. Các CSGD phổ biến công khai hệ thống các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

các cấp quản lý và công khai Kế hoạch công tác KĐCLGD&CQG từng năm và giai

đoạn đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh;

4. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, kiểm tra việc thực hiện quy trình tự đánh

giá của CSGD theo kế hoạch; xây dựng và thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng

giáo dục hằng năm nhằm nâng cao chất lượng giáo dục;

5. Nâng cao năng lực nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên làm công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài;

6. Tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết định kỳ để đánh giá, rút kinh nghiệm,

tuyên dương, khen thưởng về triển khai thực hiện công tác KĐCLGD&CQG.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và đào tạo thị xã

Tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch giai đoạn, kế hoạch năm và các văn

bản chỉ đạo; tăng cường kiểm tra CSGD trực thuộc việc thực hiện kế hoạch

KĐCLGD&CQG;

Đề xuất Sở GD&ĐT tổ chức tập huấn bổ sung và chuyên sâu cho cán bộ tham

gia công tác đánh giá ngoài;

4

Xây dựng lộ trình cụ thể từng năm để tổ chức đánh giá ngoài CSGD nhằm

công nhận trường đạt KĐCLGD&CQG theo quy định;

Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn liên quan thị xã, Sở GD&ĐT

và các địa phương để triển khai hiệu quả nhiệm vụ KĐCLGD&CQG;

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá và rút kinh nghiệm việc triển khai thực

hiện công tác KĐCLGD&CQG và báo cáo các cơ quan quản lý cấp trên.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác

KĐCLGD&CGQ cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ

học sinh;

Các CSGD chủ động điều chỉnh, bổ sung kế hoạch KĐCLGD&CQG giai

đoạn 2021-2025 và từng năm trên cơ sở Kế hoạch KĐCLGD&CQG giai đoạn

2019-2025 của thị xã;

Tham mưu với các cấp quản lý (Phòng GD&ĐT thị xã, Sở GD&ĐT tỉnh), cấp

ủy Đảng, chính quyền địa phương kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy

học; giải pháp nâng cao chất lượng quản lý và chất lượng hoạt động giáo dục đáp

ứng mục tiêu KĐCLGD&CQG;

Lập kế hoạch công tác cụ thể nhằm rà soát, tự kiểm tra, phân công, phân nhiệm

tổ chức hoạt động giáo dục, phân kỳ đầu tư cơ sở hạ tầng để thực hiện thành công kế

hoạch cải tiến chất lượng giáo dục hằng năm;

Định kỳ hằng năm, các CSGD tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh

nghiệm và báo cáo bằng văn bản kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ  công tác

KĐCLGD&CQG về UBND thị xã qua Phòng GD&ĐT thị xã trước ngày 30/5

theo quy định.

3. Các cơ quan chuyên môn liên quan

Chủ động tham mưu UBND thị xã kế hoạch chất lượng đội ngũ; mua sắm

thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi, đầu tư cơ sở vật chất và hạ tầng kỹ thuật

trường học theo quy định;

Tham mưu UBND thi xã kế hoạch đầu tư trung hạn, dài hạn  cơ sở vật chất

cho các đơn vị thuộc lộ trình giai đoạn 2021-2025;

Chủ động kiểm tra, giám sát và phối hợp Phòng GD&ĐT thị xã, UBND

các phường, xã tiến độ, chất lượng, hiệu quả thực hiện kế hoạch.

4. Uỷ ban nhân dân phƣờng, xã

Căn cứ Kế hoạch này của UBND thị xã để ban hành nghị quyết, kế hoạch

thực hiện theo lộ trình của địa phương;

5

Trực tiếp phối hợp với Phòng GD&ĐT thị xã về công tác tư vấn nghiệp vụ

và các cơ quan chuyên môn của thị xã để để xây dựng và triển khai kế hoạch

phù hợp với điều kiện, nguồn lực của địa phương;

Chủ động huy động nhiều nguồn lực xã hội hóa  trong đầu tư, mua sắm có

ưu tiên, có chọn lọc về cơ sở hạ tầng cho các CSGD trên địa bàn;

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, thôn, bản địa phương cùng

tham gia thực hiện nghị quyết của Đảng ủy, HĐND và kế hoạch

KĐCLGD&CQG của UBND phường, xã;

Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và đôn đốc các CSGD tiến độ

triển khai nhiệm vụ; giám sát tiến độ, chất lượng công trình, chất lượng thiết bị

giáo dục của các đơn vị thi công, đơn vị cung cấp thiết bị giáo dục .

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung công tác kiểm định chất lượng giáo

dục và chuẩn quốc gia cơ sở giáo dục giai đoạn 2019-2025 của UBND thị xã

Hương Trà./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT tỉnh TTH;

- Thường trực Thị ủy, HĐND TX;

- CT, các PCT UBND TX;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND TX;

- Phòng TCKH, NV, TN&MT, QLĐT; Ban

QLDA&ĐTXDKV;

- CT UBND phường, xã;

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;

- Các CSGD trên địa bàn TX;

- Lưu: Phòng GD&ĐT, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƢỜNG ĐẠT KIỂM ĐỊNH CHẤT

LƢỢNG GIÁO DỤC VÀ ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ GIAI

ĐOẠN 2021 – 2025

(Kèm theo Kế  hoạch số 3025/KH-UBND ngày 20/8/2021)

1. Mầm non

TT Trƣờng

Năm đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia

Ghi chú 2021 2022 2023 2024 2025

I II I II I II I II I II

1.  MN Hương Vân x          CNLĐ

2.  MN Sơn Ca     x      CNL

3.  MN Tứ Hạ   x        CNL

4.  MN Hương Văn x          CNL

5.  MN Hương Xuân   x        CNLĐ

6.  MN Hương Chữ

7.  MN Hương Toàn

8.  MN Bình Thành

9.  MN Bình Điền   x        CNLĐ

10.  MN Hương Bình   x        CNL

11.  MN Hồng Tiến     x      CNLĐ

 Tổng cộng 2 0 4 0 3 0 0 0 0 0

2. Tiểu học

TT Trƣờng

Năm đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia

Ghi chú 2021 2022 2023 2024 2025

I II I II I II I II I II

1.  TH Hương Vân  x          CNL

2.  TH Số 1 Tứ Hạ       x    CNL

3.  TH Số 2 Tứ Hạ   x        CNL

4.  TH Số 1 Hương Văn  x         NC

5.  TH Số 2 Hương Văn     x      CNL

6.  TH Số 1 Hương Xuân   x        CNL

7.  TH Số 2 Hương Xuân   x        CNL

8.  TH Số 1 Hương Chữ x          CNLĐ

9.  TH Số 2 Hương Chữ   x        CNL

10.  TH Số 1 Hương Toàn       x    CNLĐ

11.  TH Số 2 Hương Toàn x          CNL

7

TT Trƣờng

Năm đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia

Ghi chú 2021 2022 2023 2024 2025

I II I II I II I II I II

12.  TH Số 3 Hương Toàn     x      CNL

13.  TH Bình Thành     x      CNL

14.  TH Bình Điền   x        CNL

15.  TH Hồng Tiến

 Tổng cộng 3 1 5 0 3 0 2 0 0 0

3. Trung học cơ sở

TT Trƣờng

Năm đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia
Ghi

chú
2021 2022 2023 2024 2025

I II I II I II I II I II

1.  THCS Nguyễn Khoa Đăng   x        CNL

2.  THCS Hà Thế Hạnh     x      CNL

3.  THCS Hồ Văn Tứ x          CNL

4.  THCS Nguyễn Khánh Toàn x          CNL

5.  THCS Lê Quang Tiến   x        CNL

6.  THCS Nguyễn Xuân Thưởng x          CNL

7.  THCS Lê Thuyết   x        CNLĐ

8.  THCS Trần Đăng Khoa     x      CNL

9.  TH&THCS Lê Quang Bính   x        CNLĐ

 Tổng cộng 3 0 4 0 2 0 0 0 0 0

4. Trung học phổ thông

TT Trƣờng

Năm đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia
Ghi

chú
2021 2022 2023 2024 2025

I II I II I II I II I II

1.  THPT Đặng Huy Trứ  x         NC

2.  THPT Hương Trà   x        CNL

3.  THPT Bình Điền   x        CNLĐ

 Tổng cộng 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0

8

		2021-08-25T08:42:47+0700